Tabla 12 - Variación parámetros parque eólico offshore. Fuente: Elaboración propia

En la siguiente gráfica se representan las variaciones obtenidas:

Lucía Hoyo Torre Análisis de viabilidad de un parque eólico offshore

 72

Gráfico 16 - Determinación de parámetros críticos. Fuente: Elaboración propia

Según se observa en la gráfica se consideran variables críticas: el coste de

construcción, la tasa de descuento y la energía producida. De estas la que mayor

impacto tiene son los costes de construcción que corresponden a la inversión inicial

del proyecto.

Una vez determinadas las variables críticas, se realiza el análisis de escenarios. Se

determina el impacto que causa la variación conjunta de las variables críticas en el

indicador de rentabilidad. Para ello se analizan dos casos, uno pesimista y otro

optimista, que se comparan con el escenario base ya calculado.

En la siguiente tabla se detallan los porcentajes de variación para cada variable junto

con el VAN resultante.

Lucía Hoyo Torre Análisis de viabilidad de un parque eólico offshore

 73

ESCENARIO PESIMISTA

PARAMETROS CRÍTICOS VALOR INICIAL
VARIACIÓN
RESPECTO

AL VALOR INICIAL
VALOR FINAL VAN

COSTES DE CONSTRUCCIÓN - INV.
INICIAL

106.371.850 € 10% 117.009.035 €

39.173.634 €
ENERGÍA PRODUCIDA (MWh) 157.331,03 -10% 141.597,93

TASA DE DESCUENTO 5,00% 15% 5,75%

ESCENARIO BASE

PARAMETROS CRÍTICOS VALOR INICIAL
VARIACIÓN
RESPECTO

AL VALOR INICIAL
VALOR FINAL VAN

COSTES DE CONSTRUCCIÓN - INV.
INICIAL

106.371.850 € 0% 106.371.850 €

70.846.897 €
ENERGÍA PRODUCIDA (MWh) 157.331,03 0% 157.331,03

TASA DE DESCUENTO 5,00% 0% 5,00%

ESCENARIO OPTIMISTA

PARAMETROS CRÍTICOS VALOR INICIAL
VARIACIÓN
RESPECTO

AL VALOR INICIAL
VALOR FINAL VAN

COSTES DE CONSTRUCCIÓN - INV.
INICIAL

106.371.850 € -15% 90.416.073 €
100.231.756

€ ENERGÍA PRODUCIDA (MWh) 157.331,03 10% 173.064,13

TASA DE DESCUENTO 5,00% -5% 4,75%

Tabla 13 - Cálculo de escenarios. Fuente: Elaboración propia

Gráfico 17 - Comparación de escenarios. Fuente: Elaboración propia

39.173.634 €

70.846.897 €

100.231.756 €

0 €

20.000.000 €

40.000.000 €

60.000.000 €

80.000.000 €

100.000.000 €

120.000.000 €

ESCENARIO PESIMISTA ESCENARIO BASE ESCENARIO OPTIMISTA

ESCENARIOS

Lucía Hoyo Torre Análisis de viabilidad de un parque eólico offshore

 74

En relación con los resultados obtenidos, el valor que más podría preocupar para el

estudio de la rentabilidad del proyecto es el VAN en el caso pesimista. El valor

obtenido sigue estando por encima del valor 0, por lo que el proyecto seguirá siendo